鹿寨县农业农村局

文  件
鹿农字〔2022〕24号

关于印发《鹿寨县农业农村局2022年拖拉机
道路交通安全综合治理提升行动工作方案》
的通知

局属各有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院和自治区党委、自治区人民政府关于加强安全生产工作的决策部署，切实加强道路交通安全工作，维护人民群众生命财产安全和社会大局稳定，现将《鹿寨县农业农村局2022年拖拉机道路交通安全综合治理提升行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：鹿寨县农业农村局2022年拖拉机道路交通安全综合治理提升行动工作方案

鹿寨县农业农村局
                              2022年7月31日
公开属性：主动公开
 鹿寨县农业农村局办公室　  　　             2022年7月31日印发
鹿寨县农业农村局2022年拖拉机
道路交通安全综合治理提升行动工作方案

为贯彻落实党中央、国务院和自治区党委、自治区人民政府关于加强安全生产工作的决策部署，切实加强道路交通安全工作，维护人民群众生命财产安全和社会大局稳定，我局决定开展2022 年拖拉机道路交通安全综合治理提升行动，结合我县实际情况特制定本方案。
一、工作目标
全面加强拖拉机道路交通安全综合治理工作的组织领导，组织实施拖拉机道路交通安全综合治理提升行动，实现各类拖拉机交通违法行为得到有效遏制，拖拉机驾驶人安全意识和法制观念明显增强，拖拉机道路交通安全隐患得到有效治理，全年拖拉机道路交通事故死亡人数同比下降的工作目标。
二、组织领导
成立2022年拖拉机道路交通安全综合治理提升行动工作专班，在县道路交通安全工作联席会议统筹领导下开展工作，县农业综合行政执法大队三中队具体组织实施。工作专班定期（每个阶段）向县交联办报告行动开展情况。
组  长：谭立峰 县农业农村局党组成员、副局长
副组长：梁创业 县农业综合行政执法大队副大队长
成  员：钟佩武 县农业综合行政执法大队三中队中队长
        覃  颖 县农业农村局执法股副股长
            覃广汉 县农业综合行政执法大队三中队副中队长
三、工作任务
（一）实施交通安全责任提升行动。全面压紧压部门监管责任，切实担负起“保一方平安、促一方发展”的政治责任。
（二）实施风险排查整治提升行动。开展变型拖拉、手扶拖拉机运输机组等重点车辆风险排查整治、重点驾驶人风险排查整治、事故多发点段排查整治工作，切实消除“人、车、路”道路交通安全隐患。
（三）实施路面秩序管控提升行动。要积极配合公安交警等部门开展联合执法行动，加大拖拉机执法处罚力度，严禁拖拉机酒驾醉驾、载人载客，严厉打击无牌无证、逾期未检拖拉机驾驶上路行驶。
（四）实施安全宣传教育提升行动。深化农村地区宣传，提高村民道路交通安全意识。要利用网站、公众号、短信等多种形式发送预警信息和安全提示，宣传农机法律法规和安全生产知识，开展集中宣传和警示曝光，让拖拉机违法行为无所遁形，切实提升群众交通安全意识。
四、时间安排
从2022年5月18日起至年底，将全县拖拉机道路交通安全综合治理提升行动分为5个阶段，有计划、有步骤、有重点地安排部署。
（一）第一阶段（2022年5月18日至5月20日）。研究制定方案措施，迅速动员部署，组织开展拖拉机道路交通安全综合治理提升行动，稳定拖拉机交通安全形势，为道路交通安全综合治理开好局、起好步。
（二）第二阶段（5月21日至2022年5月31日）。深入分析研判拖拉机道路交通安全风险隐患和事故规律特点，推进拖拉机道路交通安全风险隐患集中排查，保持道路交通安全形势持续稳定。
（三）第三阶段（2022年6月1日至2022年7月31日）。总结前期工作经验做法，全面分析排查存在的风险隐患和薄弱环节，全面推进各类隐患排查治理，为迎接党的二十大胜利召开创造良好的拖拉机道路交通安全环境。
（四）第四阶段（2022年8月1日至2022年10月31日）。围绕党的二十大、第十九届中国—东盟博览会等重大活动和中秋节、国庆节等重点时段，全面加强拖拉机路面交通秩序管控，严防拖拉机重特大交通事故发生，确保全县拖拉机道路交通安全形势稳定。
（五）第五阶段（2022年11月1日至2022年12月底）。坚持标准不降、力度不松、措施不减，围绕党中央、国务院举办的重要会议、重大活动，扎实抓好秋冬季拖拉机交通安全工作，确保全年拖拉机道路交通综合治理提升行动圆满收官。
五、保障措施
（一）加强组织推进。要加强组织领导，县农业综合行政执法大队三中队要常态化开展拖拉机道路交通安全执法行动，保持重点车辆、重点违法严管高压态势。
（二）强化工作合力。要加强与公安交警等部门的协作配合，形成合力，加强拖拉机违法行为打击力度。
（三）强化信息报送。县农业综合行政执法大队三中队要在第二、三、四阶段的最后一个工作日向县道路交通安全工作联席会议办公室报送工作进展情况，12月16日前报送全年工作总结。

[bookmark: _GoBack]
— 1 —